上海市教育委员会文件
	沪教委体〔2020〕40号

上海市教育委员会关于做好本市2020级高一年级
学生军训及部分2019级高一年级学生军训

补训工作的通知
各区教育局，各有关委、局、控股（集团）公司，市青少年校外活动营地：

为深入贯彻习近平总书记新时代中国特色社会主义思想和强军思想，围绕立德树人根本任务与强军目标根本要求，坚决落实《上海市政府办公厅 上海警备区办公室关于深化学生军事训练改革的实施意见》《教育部国防教育办公室 全军学生军训工作办公室2020年学生军事训练工作要点》有关精神，充分发挥学生军事训练综合育人功能，提升青少年学生国防意识与军事素养，同时结合《教育部应对新冠肺炎疫情工作领导小组办公室关于做好2020年秋季学期教育教学和疫情防控工作的通知》《上海市中小学和幼儿园防控新冠肺炎开学工作指南（第三版）》有关要求，在常态化疫情防控下做好本市高中（含中职）学生军事训练工作，现将有关事宜通知如下：

一、学生军事训练工作安排

在新冠肺炎疫情常态化防控背景下，要围绕“训练内容设置、训练时间批次、线上线下方式、室内室外组织、分时错峰活动、应急安全防范”等方面的要求，科学统筹学生军事训练工作，细化军训工作方案。本市2020级高一年级学生军训工作及部分2019级高一年级学生军训补训工作继续执行市、区两级军训任务安排。市级军训安排任务由“在市青少年校外活动营地内开展军训”改为“市青少年校外活动营地提供进校送训服务”，区级军训安排任务继续由区教育局牵头统筹协调。

    各区教育局与市青少年校外活动营地要加强统筹协调，综合考量高中（含中职，下同）阶段学校场所实际条件，因地制宜制定军事训练工作方案。根据线上线下相结合原则，合理安排军事训练科目内容，保质保量开展学生军训及补训工作。其中市级军训安排任务至少含2天线下训练内容，具体由市青少年校外活动营地与区教育局协商确定。

各区教育局要科学谋划部署，牵头统筹做好区级军训任务安排工作，全面指导辖区各高中阶段学校做好高一学生军事训练工作。区级军训安排任务原则上不组织学生前往社会化军事训练基地开展集中住宿式军训，提倡以送训进校及线上线下相结合的方式开展军训工作。

二、高中学生军事训练疫情防控有关要求

做好疫情防控工作是开展学生军事训练的重要前提。各区教育局与市青少年校外活动营地等军训送训单位要坚决做到“一手抓学生军事训练、一手抓校园疫情防控”。各区教育局要积极指导辖区高中阶段学校科学制定军训期间疫情防控工作方案，强化学校主体责任，明确职责界定，落实责任到人，提前排查各环节风险隐患，完善应急突发事件管理预案。

军训期间，本市高中（含中职）阶段学校要严格落实《上海市中小学和幼儿园防控新型冠状病毒肺炎开学工作指南（第三版）》有关要求，明确学校工作人员责任分工，落实晨检、午检及日常健康巡查制度、公共场所消毒与通风制度、因病缺勤缺课登记报告与追踪制度，配置足额学校卫生保健人员。一旦发现异常情况，立刻启动快速响应机制，及时有效开展应急处置工作。要强化校园食品安全管理，做好食堂卫生消毒工作，加强校园饮用水卫生管理。军训期间原则上不组织大型聚集性活动。

要严格掌握“送训入校”教官教员入校前14天的活动轨迹及身体、身份、心理等动态信息，坚持做到“所有进校人员前14天在沪开展自我健康观察”的有关规定。同时，要督促教官教员配合学校主动接受体温测量，文明施训，科学授训，严禁体罚、打骂学生及其他不文明行为在校内发生。

三、高中学生军事训练收费有关要求

军训期间发生的费用遵照本市相关规定执行，严禁向学生收取军训费、住宿费、交通费、照相费等费用。高中学生参加军训除收取餐费外，其他费用（含教师餐费）由区教育局或学校承担。营地和各高中阶段学校要为家庭经济困难学生提供资助，保证高中阶段学生全员参训。

四、时间安排与其他事项

2020级高一年级学生军训及部分2019级高一年级学生军训补训（市级军训任务）开始时间为2020年9月7日（星期一），具体参训月份见《2020级高一年级学生及部分2019级高一年级学生军训（市级）时间安排表》（详见附件）。

请各区教育局于军训前将高中学生军事训练工作方案，军训后将高中（含中职）学生军事训练工作总结（落款盖章及PDF电子版形式）报送至市教委体卫艺科处（市教委联系人：徐捷，联系电话：23116748；市青少年校外活动营地联系人：罗峰，联系电话：59233000-3446，邮箱ogb_bjw@163.com）。

附件：2020级高一年级学生及部分2019级高一年级学生军训（市级）时间安排表
上 海 市 教 育 委 员 会
2020年9月3日
附件
2020级高一年级学生及部分2019级高一年级学生

军训（市级）时间安排表

	学期
	行政区
	活动时间（随时间推移有序安排）

	第
一
学
期
	青浦区
	2020年9月

	普陀区
	2020年9月

	黄浦区
	2020年10月

	中职校
	2020年11月

	奉贤区
	2020年11月

	松江区
	2020年11月

	崇明区
	2020年11月

	杨浦区
	2020年11月、12月

	浦东新区
	2020年12月

	第
二
学
期
	静安区
	2021年3月

	嘉定区
	2021年3月

	虹口区
	2021年3月

	闵行区
	2021年3月

	金山区
	2021年3月、4月

	长宁区
	2021年4月

	徐汇区
	2021年4月

	中职校
	2021年4月

	宝山区
	2021年5月

  备注：1.遇节假日，活动时间做相应调整。

        2.普陀区、青浦区、崇明区、奉贤区、松江区、杨浦区、浦东新区2020级学生及
          2019级学生同时参训。
	抄送：上海市学校国防教育协会。

	上海市教育委员会办公室
	2020年9月4日印发

1
—  1  —